
Nº 51, terça-feira, 17 de março de 20096 3ISSN 1677-7069

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2009 ao Convênio No- 00055/2008.
No- Processo: 01200001052200875. Convenentes: Concedente : MCT-
COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS/DF, Unidade Ges-
tora: 240101, Gestão: 00001. Convenente : ORGANIZACAO NAO
GOVERNAMENTAL MAO NA TERRA, CNPJ no- 06.987.299/0001-
04. Objeto: Retificar a data do término da vigênciado convênio para
31 de dezembro de 2009.. Vigência: 16/03/2009 a 31/12/2009. Data
de Assinatura: 16/03/2009. Signatários: Concedente : SERGIO MA-
CHADO REZENDE, CPF no- 027.390.467-15, Convenente : MARIA
ABADIA CHAVES BARBERATO, CPF no- 260.264.226-68.

(SICONV - 16/03/2009)

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2009 ao Termo de Parceria No-

00008/2007. No- Processo: 01200005910200770. Convenentes: Con-
cedente : MCT-COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTI-
COS/DF, Unidade Gestora: 240101, Gestão: 00001. Convenente :
INSTITUTO DE TECNOLOGIA SOCIAL - ITS, CNPJ no-

04.782.112/0001-00. Objeto: Apostilamento da prorrogação de vi-
gência do Termo de Parceria até 31 de agosto de 2009.. Vigência:
13/03/2009 a 31/08/2009. Data de Assinatura: 13/03/2009. Signa-
tários: Concedente : SERGIO MACHADO REZENDE, CPF no-

027.390.467-15, Convenente : MARISA GAZOTI CAVALCANTE
DE LIMA, CPF no- 402.150.248-34.

(SICONV - 16/03/2009)

EDITAL DE 16 DE MARÇO DE 2009
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO LNCC

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria no-

22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de
20 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria MP no- 256, de 18
de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
agosto de 2008, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério; considerando o dis-
posto no art. 13 da Portaria MP no- 450, de 6 de novembro de 2002 e
no art. 7o- da Portaria MCT no- 273, de 30 de abril de 2008, e em
cumprimento aos Editais nºs 1, 2 e 3 do Laboratório Nacional de
Computação Científica - LNCC, publicado no Diário Oficial da
União de 25 de agosto de 2008, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
pelo LNCC, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR
da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de TECNO-
LOGISTA e TÉCNICO da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico,
para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Pesquisa e Desenvolvimento em Modelagem Computacional de Sistemas Complexos
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Pablo Xavier Blanco 9 , 11
2º Maicon Ribeiro Correa 8,67

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Modelagem Computacional Estocástica de Sistemas Contínuos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Márcio Rentes Borges 7,77

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Pesquisa e Desenvolvimento em Processamento de Sinais

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Paulo Antonio Andrade Esquef 8,68
2º André Noll Barreto 8 , 11

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Associado I
Área: Pesquisa e Desenvolvimento em Genômica e Bioinformática

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Marisa Fabiana Nicolás 8,48
2º Nicolas Carels 8,46

Edital: no- 2/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I
Área: Banco de Dados, Estatística e Mineração de Dados

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Fábio André Machado Porto 7,81

Edital: no- 2/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I
Área: Biologia Computacional: Identificação, Caracterização, Propriedades Estruturais de Sequências de Proteínas e Banco de Dados

de Proteomas
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Luciane Prioli Ciapina 9,01

Edital: no- 3/2008
Cargo: Técnico 2-I
Área: Gerenciamento, Suporte e Manutenção de Estações de Trabalho Linux, Windows e Solaris

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Ricardo Amorim Abreu 8,99
2º Antonio Carlos Feitosa Costa 8,46

Edital: no- 3/2008
Cargo: Técnico 2-I
Área: Suporte a Infra-Estrutura de Rede de Computadores

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Luiz Rodrigo de Oliveira Gonçalves 8,70
2º Michel Bruno Barros Teixeira 7,97

SERGIO MACHADO REZENDE

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 6/2009

No- Processo: 01200000426200916 . Objeto: Curso para servidores
deste Ministério Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para aprimorar
seus conhecimentos Declaração de Inexigibilidade em 16/03/2009 .
ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS . Chefe da Divisão de Li-
citações, Contratos e Compras - Substituta . Ratificação em
16/03/2009 . IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA CASTRO FI-
LHO . Coordenador-Geral de Recursos Logísticos . Valor: R$
28.500,00 . Contratada :CLASSE A CONSULTORIA E ASSESSO-
RIALTDA .

(SIDEC - 16/03/2009) 240101-00001-2009NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada,
enquadrada como microempresa ou empresa de pequeno porte, vi-
sando o fornecimento de seguro total, com cobertura contra acidentes,
de danos causados pela natureza e assistência 24 (vinte e quatro)
horas, para 02 (dois) veículos de propriedade do MCT, conforme
Editais e anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 17/03/2009
de 08h30 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Esplanada dos
Ministerios, bloco E, sobreloja, sala 140. Plano piloto- Asa sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2009 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
30/03/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 16/03/2009) 240101-00001-2009NE900007

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 39000/2009

No- Processo: 1207000492009 . Objeto: Servico Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Dispensa licitacao Declaração de Dispensa
em 12/03/2009 . JOSE PESSANHA . Chefe administracao . Ra-
tificação em 12/03/2009 . JOSE FARIAS . Diretor . Valor: R$
11.602,46 . Contratada :ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
(BRASIL)S.A .

(SIDEC - 16/03/2009) 240127-00001-2009NE900022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Pessoa Jurídica Espe-
cializada na Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Jar-
dinagem. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 17/03/2009 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: WWW.com-
prasnet.gov.br . Ilha da Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 27/03/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Solicitamos
agendar visita técnica com o servidor Raunecildo, pelo tel: (021)
3865-7235.

JULIA CELIA R. DO NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 16/03/2009) 240127-00001-2009NE900022

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E LOGÍSTICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 90003/2009

No- Processo: 01341000581200928 . Objeto: Contratação de serviço
de treinamento de pessoal, junto a ABDAN - ASSOCIAÇÃO BRA-
SILEIRA PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NU-
CLEARES, CNPJ: 31.927.213/0001-97 no valor de R$ 17.5000,00
(dezesete mil e quinhentos reais) fundamentado no inciso II, artigo
25, combinado com o inciso VI, artigo 13 da Lei 8.666/1993, na
jusitificativa do Presidente da CNEN e na aprovação da Procuradoria
Federal. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso II, da Lei 8.666/93, combinado com inciso VI, artigo 13
domesmo diploma legal. . Justificativa: Treinamento e aperfeiçoa-
mento de pessoal. Declaração de Inexigibilidade em 16/03/2009 .
ALEXANDRE PEREIRA MACHADO . Chefe de Divisão . Ra-
tificação em 16/03/2009 . GERALDO CESAR ARANTES . Co-
ordenador Geral de Administração e Logística . Valor: R$ 17.500,00
. Contratada :ABDAN - ASSOCIACAO BRASILEIRA PARDESEN-
VOLVIMENTO DE A .

(SIDEC - 16/03/2009)

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 2/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 01341.001143/2008. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa que detém autorização para prestação de Serviço Móvel
Pessoal SMP, para atendimento à Comissão Nacional de Energia
Nuclear, conforme detalhamento contido no Termo de Referência, e
demais condições contidas no Edital.

GERALDO CESAR ARANTES
Coordenador-Geral

(SIDEC - 16/03/2009)

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: RMS ASCI.P - 2009/03/00007. Contratada: Associação
Brasileira de Energia Nuclear - ABEN. Objeto: Patrocínio para a
realização da International Nuclear Atlantic Conference - INAC 2009.
Fundamento Legal: Inexigível de acordo com o artigo 25, caput, da
Lei 8.666/93. Declaração do Ato: Maria Helena Beltrão Whatley
Dias, Assessora de Comunicação Institucional e Corporativa. Ra-
tificação: Alfredo Tranjan Filho, Presidente, em 12.03.09.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F No- 1014/2009

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público a REVO-
GAÇÃO da licitação supracitada, visando a contratação de empresa para a
prestação de serviços técnicos especializados de manutenção corretiva, com
fornecimento e substituição de peças visando garantir as condições normais
de trabalho em 04 (quatro) motobombas de vácuo de palhetas rotativas (TRI-
VAC D30A), 01 (uma) motobomba de vácuo de palheta rotativa (VAROVAC
S250F) e 05 (cinco) motobombas de vácuo Ruvac (WSU 250, WSU 250 ,
WAU 500, WAU 1000 E WAU 5001), conforme Termo de Referência.

DÁCIO ANTONIO M. DE SOUZA
Pregoeiro




